
1 
 

 
ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 

ที่ ทน.  7/2565 
เรื่อง  การจัดการกองทุนรวมอสังหารมิทรพัย์ 

(ฉบับที่ 4 ) 
_________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 16/6 วรรคสอง (1) แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย ์
และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  ซึ่งแกไ้ขเพิ่มเตมิโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  
(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551  และมาตรา 117 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  
คณะกรรมการกำกับตลาดทุนออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1   ให้ยกเลิกความในบทนิยามคำว่า “ผู้จองซื้อพิเศษ” ในข้อ 3 แห่งประกาศ
คณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทน. 36/2562  เรื่อง การจัดการกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์  
ลงวันที่ 25 เมษายน พ.ศ. 2562  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

““ผู้จองซื้อพิเศษ”  หมายความว่า   ผู้ลงทุนที่หนังสือช้ีชวนระบุวิธีการจัดสรร 
ไว้แยกต่างหากจากผู้จองซื้อทั่วไปโดยผู้ลงทุนดังกล่าวเป็นบุคคลที่มีลักษณะดังต่อไปนี้ 

(1)  ผู้ลงทุนสถาบันตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  
ที่ กจ. 39/2564  เรื่อง การกำหนดบทนิยามผู้ลงทุนสถาบัน ผู้ลงทุนรายใหญ่พิเศษ และผู้ลงทุนรายใหญ่ 
ลงวันที่ 24 ธันวาคม พ.ศ. 2564  แต่ไม่รวมถึงผู้ลงทุนตามข้อ 5(10) (17) (21) (22) (23) (24) (25) และ 
(26) แห่งประกาศฉบับดังกล่าว 

(2)  กองทุนส่วนบุคคลซึ่งบริษัทหลักทรัพยร์ับจัดการเงินทุนของผู้ลงทุนตาม (1) หรือ 
ผู้ลงทุนตาม (3) ถึง (10) 

(3)  ส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ หรือ 
นิติบุคคลอื่นที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น 

(4)  สภากาชาดไทย หรือมูลนิธิเพื่อสาธารณะประโยชน์ 
(5)  สหกรณ์ออมทรัพย์ หรอืชุมนุมสหกรณ์ 
(6)  สถาบันการเงินระหว่างประเทศที่ประเทศไทยเป็นสมาชิก 
(7)  โครงการจัดการลงทุนต่างประเทศที่เสนอขายหน่วยต่อผู้ลงทุนเป็นการทั่วไป 
 
 
 
 

 



2 
 

(8)  ผู้ลงทุนต่างประเทศซึ่งมีลักษณะเดียวกับผู้ลงทุนดังต่อไปนี้ 
      (ก)  ผู้ลงทุนสถาบันตาม (1) แต่ไม่รวมถึงบริษทัเงินทุน บริษัทเครดิตฟองซิเอร์ 

กองทุนรวม และผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าตามกฎหมายว่าด้วยสัญญาซื้อขายล่วงหน้า  
      (ข)  ผู้ลงทุนตาม (3) 
      (ค)  กองทุนส่วนบุคคลที่เป็นการรับจัดการเงินทุนของผู้ลงทุนตาม (ก) หรอื (ข) 
(9)  นิติบุคคลซึ่งมีผู้ลงทุนตาม (1) ถึง (8) ถือหุ้นรวมกันเกินกว่าร้อยละ 75 ของจำนวน

หุ้นที่มีสิทธิออกเสียงทัง้หมด 
(10)  ผู้ลงทุนอื่นใดตามที่สำนักงานประกาศกำหนด” 

  ข้อ 2   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่    1 ตุลาคม พ.ศ. 2565        เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่  23 มิถุนายน พ.ศ. 2565 
 
 
 
 (นางสาวรื่นวดี  สุวรรณมงคล) 
 เลขาธิการ 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับตลาดทุน 


